17. Die porro 21 ejusdem mensis maximae spei adolescens decimum 
nonum aetatis annum agens Franciscus Xaverius Slotwinski, decimo, 
postquam tentari morbo epidemico coepisset, die, vita functus est. No- 
bilibus is natus parentibus in villa Lojowice dicta, absolutis hoc loci 
scholis Nationalibus, Mediam superiore anno Grammaticam praemio do- 
natus, hoc vero anno Syntaxim cum egregio profectu frequentavit. Mo- 
ribus incOrruptis, ob quos omnibus, qui eundem noverant, semper charus 
quod magno hominum concursu in funere satis indicatum est.

18. Primis diebus mensis Maji Illustrissimus ac Excellentissimus Do
minus Comes de Krukowiecki, Provinciae Tarnoviensis Fori Nobilium hu- 
cusque Praeses, ita Augustissimo Leopoldo II disponente, Tarnovia Leo
polim discessit, altioris subsellii videlicet: Appellationum Tribunalis 
Praeses creatus. Die deinde octava Iunii venit Leopoli Tarnoviam Illu
strissimus Dominus de Kriwecki, nobili genere, in Hungaria natus, Ex
celsi Appellationum Tribunalis Consiliarius vices interea futuri novi 
Praesidis obiturus.

19. Sub finem mensis Maji aeque ac primis diebus Iunii Tarnovia 
singulis diebus plena novis aliis atque aliis militibus, jam equitibus: 
Josephi .Toscana, Karayczai, Tegelmann; jam peditibus: Nicolai et An 
tonii Esterhasi et Giulay. Cum hisce diebus alii aliis succederent et ad
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castra prope Wieliczka oppidum properarent, ubi quadraginta millia 
virorum sub armis futura dicuntur. Insuper

20. Annus hie scholasticus variis ex causis memoratu dignus. Hoc 
siquidem anno hyemis magis pluviosae quam frigidae tempore diversi 
generis morbi, etiam epidemici multos homines hie aeque ac in vicinia 
aliisque circulis adjacentibus vitam cum mortem commutare coegerunt, 
ita, ut quibusdam in pagis pauci admodum manerent superstites. Stu
diosi quoque Tarnovienses plerique diutiurniore morbo lecto affici fuere, 
omnes quidem, praeter ilium unum, de quo superius facta est mentio, 
iterum sanitati restituti, plurimum tarnen in studiis litterarum passi de
triment!. Praeterea hoc anno die tertia Iunii Jaroslavia civitas et dives 
et incolis frequens in ciñeres redacta fere tota, sive malitia hominum, 
sive negligentia, una domo Postae magistri ejus loci igni saccensa, cae- 
teras mox involvens flamma, habitatores fecit misérrimos. Quinta vero 
ejusdem mensis Javorovia oppidum eo facilius in favillam redactum, 
quod aedificia singula e materia constructa fuerint. Origo mali a tyro- 
nibus militibus, qui ea die ad id oppidum quietem capturi venerant. 
Terrae quoque ipsae torphum habentes ad Volam Rzendinensem, villam 
Tarnoviae vicinam item ad Volam Pogorska dictara arsere aliquot heb- 
domadibus. Terrae siquidem aridae nulla pluvia mensibus quatuor de- 
super cadente, facile ignem conceperunt. Mala quidem sunt haec et par
tem hominum affligunt non dico contemnendam sed tarnen privatam. 
Verum si consideraverimus provincias integras, nationes, Regna quondam 
felicia, nunc vero ad interitum suapte properare, omnia susdeque apud 
se miscere, alia omnia desiderare, aliara videlicet regiminis formam ferro 
et igne quaerere malum hoc caeteris omnibus longe perniciosius re 
ipsa judicabimus. Inconstantis id mortalium animi signum evidens 
tristeque toti generi humano spectaculum futurum. Pestis haec primum 
Gallorum invasit ánimos, qui pro uno Rege tot Dominos habere cu- 
piunt, quot Nobiliores in aristocrática regiminis forma existunt viri, 
veluti nulla vera esset sub uno optimo Principe libertas. Haec pestis 
vicinos corrupit Belgas, qui dominationem austriacam excutere armis 
contendunt se ipsos impune lacerando. His proximi Leodienses, Gallis 
vero Avenionenses idem cogitant pessimo ceteris exemplo, eo magis 
metuendo, quod plerique hominum veram penitus ignorent libertatem. 
Gentes porro aliae, ne cum ceteris quidpiam haberent commune, vesti- 
tum etiam nationis proprium consuetudine invecta portandum imperarunt 
singulis; hostem patriae, immo proditorem habituri, quicunque spreto 
proprio, peregrinum induisset cultum. Ita fecerunt Hungari, ita vicini 
nostri Poloni. Priores praeterea germanicum idioma prorsus exosi, suum 
máxime promovent, quo inter mortale genus his modis propagatas per- 
petuent simultates.
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2i. Ñeque vero mihi silentio praetereundi videntur, qui ab instau- 
ratione Gymnasii ceteris exetnplo suo ad optima quaevis facem praetu- 
lerunt et ob sua praeclara merita aut praemio donati, aut ad digniorem 
gradum evecti aut denique certum vitae genus amplexi laborum suorum 
fructus referunt. Injuriosus etenim in eos esse prorsus judicarer, si de 
illorum laude, quam adepti sunt, tacendo detraherem. Horum primi 
veniunt scholarum Professores, qui partim praemiis donati, partim etiam 
ad altius officium promoti commendatissimi evaserunt. Ita Josephus Ste
fanowicz, Presbyter, Exjesuita, primus post instaurationem Gymnasii 
Professor Poeticae, Parochus Kolaczycensis factus, quemadmodum supe- 
rius memoravi, paullo post áureo numismate, quod cordi haberet scholas 
Nationales, donatus. Josephus Lignau, Professor Mediae Grammaticae 
ad officium Directoris scholarum Nationalium Tarnoviae promotus; mox 
ob erectam scholam puellarem aureum etiam numisma remunerationis 
loco accepit. Nicolaus Grabowski Exacademicus ante et post instauratio
nem Gymnasii artem Oratoriam cum profectu juventutis docens; qui, 
quod ignarus germanici sermonis esset, a docendo revocatus, ita tarnen, 
ut ab aerario 133 fl. rhenenses 20 kr. si non ad aliud officium viribus 
ejus convenientius promoveretur, singulis annis ad finem vitae perciperet. 
Franciscus Xaverius Hofmann, Presbyter, Exjesuita, Oratoriae Professor, 
Praefectus Gymnasii Ressoviensis creatus, Andreas Zeisel, Presbyter, 
primus hoc loci Catechetae muñere praeclare functus Stanislaopolim ad 
officium Directoris scholarum obeundum vocatus: Antonius Drösler, 
Presbyter, ei succedens, post duorum annorum Tarnoviae labores scho- 
lasticos, ad regiam et liberam civitatem Bialam translatus, ibidemque 
Parochus primus constitutus: Joannes Sperlich, Professor primus hoc 
loci scholarum Nationalium vigilantissimus, ad officium Directoris scho
larum Sanocensium evectus. Joannes Gründlich posteaquam Tarnoviae 
anno et mensibus duobus primum Grammaticam, deinde Syntaxim do- 
cuisset, aeque ad officium Directoris scholarum Duklensium promotus. 
Sed haec hactenus de Professoribus ipsis, nunc de studentibus etiam 
pro ratione propositi mei dicendum restat. Ex his primi occurrunt: 
Joannes Michonski, Nicolaus Bebelkiewicz, Mathias Dygulski et Franci
scus Sabinski, qui finitis Tarnoviae scholis in Poloniam patriam suam 
reduces, sacris initiati, animarum curatores facti, alii ut Zacharias de 
Piekosinski, Joannes de Domaradzki et Franciscus Sławiński, scholarum 
Trivialium Professores instituti: alii ut Adalbertus Rzeczkowski, Anto
nius de Uhlanicki et Valentinus de Łubieński, Perceptores census agrarii 
creati: alii: quemadmodum Stanislaus Pietrzykowski, Paulus de Kul
czycki, Stephanus de Łęski, Ignatius de Krukowski Foro Nobilium Pro- 
vinciae Tarnoviensis a libellis in acta referendis inserviunt; alii videlicet: 
Joannes Rollé et Joannes Karkuszewski idem in officio Regio Circulari 
obeunt officium, res publicae notitiae tradendas scribentes aut adnotantes,
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alii denique videlicetCarolus de Lesniowski, Vincentius de Lesniowski, 
Stanislaus de Rozen, Josephus de Bossowski, Mathaeus de Ankwicz, 
Josephus Kustrzycki, Paulus de Kalinowski, Ignatius de Strzegocki et 
Michael de Tarnawski annuentibus parentibus militiae nomen dederunt. 
Horum primus Carolus de Lesniowski absoluto cum laude tyrocinio 
militari sex mensium spatio, vexillifer renunciatus est.

22. Interea etiam venere dies publicorum examinum, quae 9, 10 
et 12 Julii tribus horis mane aeque ac post meridiem absoluta sunt. 
His praesidebat Illustrissimus Dominus Joannes Baptista de Fähnrich, 
Gymnasii Vice-Director et studiorum et studiosae juventutis Pater aman- 
tissimus, praesentibus plurimis nobilissimis, videlicet: Illustrissimo Epi- 
scopo Tarnoviensi cum Canonicorum cathedralium collegium consiliariis 
pluribus aliisque honestissimis viris.

23. Die deinde 15 Julii matutinis horis classes publice lectae, in 
librum honoris relatorum nomina recitata praemiaque distributa sunt. 
Horum praemiorum distributionem praecesserunt egregio stylo elaboratae 
jam orationes, jam colloquia sermone germanico ad res ea die agendas 
accommodata, per Professores singularum classium facta. Huic actui pu
blico ad sonum tubarum et tympanorum absoluto praefuit ipse Illustris
simus Dominus Comes de Fürstenbusch, Rector Circuli, Gymnasii nostri 
Director, una cum Illustrissimo Domino de Fähnrich, Gymnasii Vice- 
Directore, praesentibus plurimis nobilissimis viris aeque ac feminis. His 
porro praemiis sequentes hoc anno donati sunt videlicet: Josephus Wie
czorkowski ex Poetica, Philippus Rieder ex Rhetorica, Joannes Pietruski 
ex syntaxi: Thomas1) Dostał ex Grammatica: Josephus Niesiołowski, 
Joannes Mierzwiński et Aleksander Richter ex Infima.

24. Postremo ut paucis rema concludam integram, annus hie etiam 
ex eo fonte notatu dignus, quod clarissimi Professores: Antonius Schup- 
pler, lucundus Scheppel, Franciscus Kornmann, Carolus Zizius et Joannes 
Mateisseck in erudienda juventute viribus suis pepercerint minime et 
Illustrissimus Dominus de Fähnrich, Vice-Director Gymnasii, singulis 
mensibus scholas visitans ad studia litterarum prosequenda juventutem 
incitaverit. Ad Excelsum Gubernium elaborationes, per studiosos singu
larum classium factae, bis in anno missae, occupationes porro mensis 
uniuscujusque Inclytae Directioni redditae ostendunt labores singulorum 
non inanes fuisse. Testimonia deinde data, primum Professori Francisco 
Kornman translationem ad aliud Gymnasium petenti, item Leopolim pro 
audienda Philosophia discessuris, finisque ea ipsa die, qua distributa sunt 
praemia, laboribus scholasticis impositus.

Vidi — Tarnoviae die 17 Julii 1790. Joannes Baptista Faehnrich, 
primus Circuli Commisarius Regius.

') Josephus n. Thomas.
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VII Annus Scholasticus post Christum Natum 1791.

1. Annus hie magnam rerum in Europam mutationem attulit, eo 
magis memoratu dignam, quod, cum post obitum Augustissimi Impera- 
toris Josephi II. ubivis gentium, nihil, nisi armorum vis audiretur, unius 
Leopoldi sapientia non quidem penitus extincta, multum tamen repressa 
fuerit. In congressu siquidem Reichenbacensi diversarum gentium legati, 
cum de pace in Europa componenda deliberarent atque inter eos, qui 
magis Turcis, quam Russis illorumque foederatis Austriacis favebant, 
convenisset, uti omnia, in eo statu essent, in quo ante coeptum contra 
Turcas bellum fuerunt, Leopoldus pacem bello praeferens Conventioni 
huic liberaliter annuit. Hinc induciae cum Turcis ad Majum mensem 
factae: quarum tempore ad oppidum Szistow undique Legati, qui de 
conditionibus pacis firmandae agerent, missi sunt. Interea etiam Sueciae 
Rex faventior Turcis duobus annis cum Russis bellum gerens, amissis 
in mari Baltico 17 navibus, déficiente pariter belli ducendi nervo a Turcis 
transmisso, pacem cum Russis Vereliae componit. Borussi quoque juncti 
Polonorum copiis, qui jam parati erant cum nostris in Silesia et Galicia 
armis congredi, post conventionem Reichenbacensem re infecta domum 
revertuntur.